
 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
DIRECŢIA FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
Autoritatea de Management Afaceri Interne 

Nesecret  
București 

 

  

 
Piața Revoluției nr. 1A, sector 1, 010086, București 

+4021.264.86.40 +4021.206.09.05 (fax) dedicate@mai.gov.ro www.fed.mai.gov.ro 

 

DECIZIA nr. 2  

privind aprobarea GHIDULUI SPECIFIC aferent apelului de proiecte care va fi lansat în luna 
ianuarie 2024 în cadrul Programului Asistență Tehnică 2021-2027 Afaceri Interne 

 

Având în vedere: 

− Regulamentul (UE) 2021/1.060 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de 
dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție 
justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor 
financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, 
Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 
frontierelor și politica de vize, 

− Regulamentului (UE) 2021/1.149 de instituire a Fondului pentru securitate internă, 

− Regulamentul (UE) 2021/1.147 de instituire a Fondului pentru azil, migrație și integrare, 

− Regulamentul (UE) 2021/1.148 de instituire, ca parte a Fondului de management integrat al 
frontierelor, a Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica de 
vize, 

− Ordonanță de urgență nr. 96/2022 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 
dedicate Afacerilor interne alocate României pentru perioada de programare 2021-2027, 

− Hotărârea Guvernului nr. 868/2022 privind stabilirea sistemului de management și control în 
vederea gestionării programelor naționale Afaceri interne pentru perioada 2021-2027, 

− Ordinul viceprim-ministrului, ministrul Afacerilor Interne nr. 107/2023 pentru aprobarea 
regulilor de eligibilitate și de utilizare aferente fondurilor europene dedicate Afacerilor interne 
pentru perioada 2021-2027, 

− Prevederile Ghidului general aferent proiectelor finanțate din fondurile suplimentare - sume 
forfetare și asistența tehnică, versiunea 1.0 

− Rezultatele consultării publice lansate începând cu data de 17 ianuarie 2024 
 

în temeiul art. 73 (3) din Regulamentul (UE) 2021/1.060, art. 4 (3) din Hotărârea Guvernului nr. 
868/2022, art. 3 (2) din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul Afacerilor Interne nr. 107/2023 și 
art. 1 din Instrucțiunea nr. 3 a șefului Autorității de Management Afaceri Interne 
 
șeful Autorității de Management Afaceri interne, directorul Direcției Fonduri Externe 
Nerambursabile din Ministerul Afacerilor Interne, emite prezenta  

 

DECIZIE 

 
Articolul 1 - Se aprobă Ghidul specific aferent următorului apel de proiecte:  
 

Nr. 

crt. 

Cod 

apel 
Denumire apel Tip apel 

Buget apel 

(RON) 

Termen 

limită de 

depunere  

1 AT2024 Asistență tehnică 2024-2025 

apel 

restrâns cu 

depunere 

continuă 

25.000.000 

25 

ianuarie 

2025 – ora 

14:00 
 

Articolul 2 – Prezenta decizie și ghidul specific aprobat se vor publica pe site-ul Autorității de 
Management Afaceri Interne -  www.fed.mai.gov.ro. 

AUTORITATEA DE MANAGEMENT AFACERI INTERNE  
 

Roxana Elena MIHAI, director 

 

 

http://www.fed.mai.gov.ro/

		2024-01-25T12:58:10+0200
	BRATANOV CRINA-IULIA




